АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАВЬЯЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ
04.09.2023 № 104

с. Завьялове

Об утверждении плана мероприятий
(«дорожной карты») подготовки и
проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего
образования в Завьяловском районе в 2024
году

В целях организации подготовки и проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Завьяловском районе в 2024 году п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») подготовки и проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
и среднего общего образования в Завьяловском районе в 2024 году (далее - «план»).

2. Комитету по образованию обеспечить координацию исполнения плана.
3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций в срок до

12.10.2023 сформировать планы подготовки и проведения государственной итоговой атте
стации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования
в 2024 году. Разместить документы на сайтах образовательных организаций.

4. Программисту комитета по образованию Федорину В.Н. разместить дорожную
карту ГИА на официальном сайте комитета по образованию.
4. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего специалиста, инспектора

школ Фурсову Т.И.

Председатель комитета
по образованию

Приложение к приказу

комитета по образованию

от 04.10.2023г. № 104

План мероприятий («дорожная карта»)
подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования в Завьялоском районе в 2024
году

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый
результат

1. Меры по повышению качества реализации образовательных программ основного общего и среднего общего
образования

1 Привлечение педагогической
общественности к обсуждению
результатов процедур оценки каче
ства общего образования:
Научно-практическая
конференция краевых про
фессиональных сообществ
«Формирование единого
содержания общего образования в
условиях реализации обновленных
ФГОС»

октябрь 2023 Рогачевская И.В. обсуждение результа
тов, определение задач
на 2023-2024 учебный
год

2 Организация участия учителей в
прохождении курсов повышения
квалификации по дополнительным
профессиональным программам.

в соответствии с
графиком курсовых
мероприятий

Рогачевская И.В. повышение профессио
нального уровня учите
лей

Организация посткурсового
сопровождения учителей,
повысивших квалификацию,
оказание им методической
поддержки

2024 учебного года муниципальные
методические
объединения,
руководители ОО

Повышение
профессионального
уровня учителей

3 Организация участия школ во
Всероссийских проверочных
работах в 4-8, 11(10) классах

с 1 марта по 20 мая
2024 года

Фурсова Т.И.
Савинов А.П.

аналитический отчет
по предметам,
информационные
письма в ОО

4 Реализация мероприятий по
поддержке школ, показывающих
низкие образовательные
результаты .(МБОУ
«Чистоозерская сош »;)

по отдельному
плану

Фурсова Т.И.
Савинов А.П.
Шаравин О.И.

повышение качества
образовательных ре
зультатов обучающихся
в школах, показываю
щих низкие образова
тельные результаты

5 Использование результатов
оценочных процедур ГИА при
организации работы, муници
пальных и школьных МО.

в течение 2023- 2024
учебного года

Рогачевская И.В.
Савинов А.П.

руководители ОО

повышение профессио
нального уровня учите
лей

Организация работы с
обучающимися, не получившими
аттестат об основном общем или
среднем общем образовании
(индивидуальные занятия,
консультации). Подготовка их к
пересдаче ГИА-9, ГИА -11 по
обязательным учебным предметам
в дополнительный период

июль-сентябрь
2024

Фурсова Т.И.,
Федорин В.Н.
Савинов А.П.
руководители
общеобразователь
ных организаций
(далее - ОО)

проведение дополни
тельного этапа ГИА-9,
ГИА-11

2.ПРАВОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
2.1 Ознакомление

руководителей ОО с
приказами Министерства

Фурсова Т.И.
Федорин В.Н.

Приказы

образования и науки
Алтайского края об
утверждении:

- перечня пунктов проведения
экзаменов (далее - ППЭ) в
досрочный период ГИА-9 в
Алтайском крае в 2024 году

Март 2024

- шкалы перевода баллов ГИА-9 по
общеобразовательным предметам

Март2024

- перечня пунктов проведения
экзаменов в основной период ГИА-
9

Апрель 2024

-персонального списка лиц,
привлекаемых к проведению ГИА-
9 (руководители ППЭ, технические
специалисты, ассистенты,
организаторы)

Апрель 2024

•

- перечня пунктов проведения
экзаменов в дополнительный
(сентябрьский) период проведения
ГИА-9 в 2024 году

Август 2024

2.1.1. ГИА-11:
- мест и сроков подачи заявлений
для участия в итоговом сочинении
(изложении)

Апрель 2024

-  c d o k o b  и мест ознакомления с
результатами итогового сочинения
(изложения) в 2023-2024 учебном
году в Алтайском крае

•

лиц, ответственных за
организацию и проведение ГИА-11
в 2024 году
- перечня ПО для проведения ГИА
по информатике

- сроков и мест регистрации на
прохождение ГИА-11

сроков, мест и порядка
информирования о результатах
ГИА-11

регионального координатора
системы видеонаблюдения

Организация и сопровождение
обучения по проведению ГИА на
муниципальном уровне

ГИА-11:
- руководителей ППЭ;
- технических специалистов ППЭ;
- организаторов ППЭ.

на муниципальном уровне
ГИА-9:

- руководителей ППЭ;
- организаторов ППЭ;
технических специалистов ППЭ.

руководители
МОУО,
руководители ОО

персонального списка лиц,
привлекаемых к проведению ГИА-
11 (руководители ППЭ, техниче
ские специалисты, ассистенты,
организаторы)
Проведение ГИА-9 и ГИА-11,
внесение сведений в
региональную информационную
систему и работу с сервисом
файлообмена в районе.

Май, июнь 2024

2 .1 .2 Подготовка информационных
писем в ОО по подготовке и

В течение
учебного года

Фурсова Т.И.

%

проведению ГИА-9 и ГИА -11 в
Завьяловском районе в 2024 году

3. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА -11
3.1 Выплата компенсации

педагогическим работникам,
участвующим в подготовке и
проведении государственной
итоговой аттестации по образо
вательным программам
основного общего и среднего
общего образования в 2024 году

август, сентябрь
2024

Савинов А.П. выплаченная компен
сация

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА

4.1. Организация участия в
вебинарах по актуальным
вопросам организации и
проведения ГИА-9 и ГИ А -11 лиц,
ответственных за проведение
ГИА-9 и ГИА-11. внесение
сведений в региональную
информационную систему и рабо
ту с сервисом файлообмена в
районе.

ноябрь 2023.
февраль-апрель

2024

Фурсова Т.И.
Федорин В.Н.

готовность специали
стов МОУО к органи
зации и проведению
ГИА.

4.2 Организация и сопровождение
обучения по проведению ГИА на
региональном уровне:

ГИА-9:
- членов Государственной
экзаменационной комиссии (далее
- ГЭК);
- руководителей ППЭ;
- технических специалистов ППЭ.
ГИА-11:
- членов ГЭК;
- руководителей ППЭ;
- членов апелляционной
комиссии;
- технических специалистов ППЭ;
- организаторов ППЭ.

на муниципальном уровне ГИА-
9:

- руководителей ППЭ;
- организаторов ППЭ;
технических специалистов ППЭ.

январь-апрель
2024

Фурсова Т.И.,

руководители ОО

готовность специали
стов к реализации за
дач, обеспечивающих
проведение ГИА;
готовность
организаторов к
проведению ГИА в
ППЭ

4.3 Организация и проведение на
муниципальном уровне
инструктажей о порядке
проведения ГИА-9, ГИА-11 лиц,
привлекаемых к проведению
ГИА-9, ГИА-11

для ГИА-9: апрель,
май 2024 для ГИА-
11: февраль-май
2024

Фурсова Т.И.
руководители ОО

отметки в журнале ин
структажа

5.Организационное сопровождение ГИА

5.1.1. Внесение сведений в
региональную информационную
систему обеспечения проведения
ГИА-9. ГИА-11:
- пункты проведения экзаменов;
- аудитории ППЭ;
- участники ГИА категории
выпускники текущего года;
- члены ГЭК, которым
предполагается выдача ключа
шифрования на носителях;
- технические специалисты;
- участники ГИА всех категорий
с указанием перечня учебных
предметов;
- распределение участников на
экзамены по ППЭ;
- работники ППЭ (руководители,

по графику РЦОИ Федорин В.Н.
Фурсова Т.И.

своевременность вне
сения сведений в РИС
и их передача на
региональный
уровень.

организаторы, технические
специалисты, медицинские
работники, ассистенты), члены
предметных комиссий, члены
ГЭК, которым не предполагается
выдача ключа шифрования на
носителях;
- прикрепление работников к
ППЭ;

назначение работников ППЭ на
экзамены.

5.1.2. Участие в федеральных и
региональных тренировочных
мероприятиях по применению
технологий проведения экзаменов
в ППЭ

по графику Ро-
собрнадзора,
графику регио
нальных апроба
ций

Федорин В.Н.
Фурсова Т.И.

отработка организаци
онных и технологиче
ских процедур, осу
ществляемых при про
ведении ЕГЭ, ГИА-9

5.1.3. Организация и проведение
итогового сочинения
(изложения):
- обучение на муниципальном
уровне экспертов по оцениванию
итогового сочинения (изложе
ния);
- печать и вьщача бланков
итогового сочинения
(изложения);
- сканирование бланков
итогового сочинения
(изложения), обработка
результатов
- организация и проведение
повторного итогового сочинения
(изложения) в дополнительные
сроки для обучающихся,
получивших неудовлетво
рительный результат

ноябрь 2023

декабрь 2023

декабрь 2023

февраль, май 2024

Фурсова Т.И.

Савинов А.П.,

руководители ОО

проведение итогового
сочинения (изложения)

5.1.4. Проведение инструктажа об
ответственности за разглашение
информации ограниченного
доступа с работниками ППЭ,
работниками.

март-сентябрь
2024

руководители
МОУО,
руководители ОО.

готовность специали
стов к проведению ГИА

5.1.4. Создание условий в ППЭ для
выпускников с ограниченными
возможностями здоровья (далее -
с ОВЗ):
- организация работы в
муниципальных районах
психолого-медико-
педагогических комиссий;
- сбор данных об обучающихся,
сдающих ГИА-9, ГИА-11 в
форме ГВЭ, на дому;

- мониторинг документов,
подтверждающих статус
участников ГИА с ОВЗ, детей-
инвалидов, инвалидов;
- создание в ППЭ условий для
участников ГИА- 9, ГИА-11 с
ОВЗ.

в течение года

февраль-март
2024
во время прове
дения ГИА

Фурсова Т.И.

Руководители ОО

соблюдение равных
условий для обучаю
щихся,

обеспечение условий
для сдачи ГИА обуча
ющихся с ОВЗ

5.1.5 Подготовка пакета документов
для аккредитации граждан,

март, апрель- май,
август 2024

Фурсова Т.И.
Завучи по УВР

аккредитация граждан
в качестве

изъявивших желание участвовать
в осуществлении мониторинга за
ходом проведения
государственной итоговой атте
стации в 2024 году

общественных
наблюдателей в до
срочный период

5.2. Обеспечение проведение ГИА:
5.2.1 Организация и подготовка к

проведению ГИА-9, ГИА-11 в
досрочный период 2024 года:
- определение ППЭ в досрочный
период;
- подготовка списка лиц,
привлекаемых к ГИА в досрочный
период;
- проведение ГИА по расписанию,
утвержденному приказом
Минобрнауки России

март 2024 Фурсова Т.И
Федорин В.Н.
Савинов А.П.

проведение ГИА-9,
ГИА-11 в досрочный
период

5.2.2. Организация и подготовка к
проведению ГИА-9, ГИА-11 по
обязательным учебным предметам
в дополнительный период 2024
года:
- сбор заявлений о сдаче ГИА-9,
ГИА-11 в дополнительный период;
- проведение ГИА по расписанию,
утвержденному приказом
Минпросвещения России и
Рособр- надзора.

август 2024 года

сентябрь-октябрь
2024

Фурсова Т.И
Федорин В.Н.
Савинов А.П.

проведение ГИА-9,
ГИА -11 в дополни
тельный
(сентябрьский) период

5.2.3. Создание условий в ППЭ для
выпускников с ограниченными
возможностями здоровья (далее -
с ОВЗ):
- организация работы в
муниципальных райо-
нах/психолого-медико-
педагогических комиссий;
- сбор данных об обучающихся,
сдающих ГИА-9, ГИА -11 в
форме ГВЭ, на дому;

- мониторинг документов,
подтверждающих статус
участников ГИА с ОВЗ, детей-
инвалидов, инвалидов;
- создание в ППЭ условий для
участников ГИА- 9, ГИА-11 с
ОВЗ.

в течение гоДа

февраль-март
2024
во время прове
дения ГИА

Фурсова Т. Т.И.

Руководители ОО

соблюдение равных
условий для обучаю
щихся,

обеспечение условий
для сдачи ГИА обуча
ющихся с ОВЗ

5.2.4. Участие в совещании ГИА-2024
организации общественного
наблюдения с руководителями
МОУО в 2024 году

ноябрь 2024 Савинов А.П. анализ результатов ор
ганизации обществен
ного наблюдения

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА
6.1. Организация работы «горячей

линии» по вопросам
организации и проведения
ГИА-9 и ГИА-11 на сайте
комитета по образованаию и
сайтах ОО.

в течение 2023-
2024 учебного
года

Федорин В.Н.
Фурсова Т.И.
Руководители ОО

Оперативное
решение вопросов и
снятие
напряжённости при
организации и
проведении ГИА

6.2. Информационное наполнение
сайта комитета по образованию
разделе «Государственная
итоговая аттестация»

в течение 2023- 2024
учебного года

Федорин В.Н.
Фурсова Т. И.

тексты новостей на
сайте комитета по
образованию

6.3 Рассмотрение вопросов
подготовки к ГИА-9 и ГИА-11 на
совещаниях руководителей ОО.

в течение 2023- 2024
учебного года

Савинов А.П.
Фурсова Т.И

включение
вопросов
проведения ГИА в
гоасЬик
селекторных сове
щаний

6.4 Проведение:
- родительских собраний в
общеобразовательных
организациях, консультаций,
встреч с выпускниками 9-х, 11-х
классов и их родителями
(законными представителями)

в течение 2023- 2024
учебного года

Фурсова Т.И.
, руководители ОО

обеспечение информи
рования участников
ГИА

Размещение в местных СМИ информации:
6.5 по ГИА-9:

- о сроках и местах регистрации
для участия в итоговом
собеседовании по русскому
языку;
- о сроках и местах подачи
заявлений на прохождение ГИА-
9 по учебным предметам;
- о сроках проведения ГИА-9;
- о сроках, местах и порядке
подачи и рассмотрения
апелляций;

до 31.12.2023

до 31.12.2023

до 01.04.2024 до
20.03.2024

Фурсова Т.И. своевременное инфор
мирование

6.6 по ГИА-11:
- о сроках и местах регистрации
для участия в написании
итогового сочинения;
- о сроках и местах подачи
заявлений на прохождение ГИА-
П;
- о сроках проведения итогового
сочинения (изложения);
- о сроках, местах и порядке
подачи и рассмотрения
апелляций;

- о сроках, местах и порядке
информирования о результатах
итогового сочинения (изложения),
ГИА-11

до 01.11.2023

до 31.12.2023

до 01.11.2023

Фурсова Т.И. своевременное инфор
мирование

до 20.02.2024

до 01.11.2023, до
20.04.2024

6.7 Организация работы школьных
психологов по вопросу
подготовки обучающихся к ГИА-
9 и ГИА-11

в течение 2023- 2024
учебного года

руководители ОО планы работы школь
ных психологов

6.8. Организация и проведение
Всероссийской акции «Единый
день сдачи ЕГЭ родителями»

февраль -март 2024 Фурсова Т.И.
руководители ОО

участие
представителей
родительской обще
ственности
Завьяловского района
в акции

7. Контроль за организацией и проведением ГИА
7.1 Проведение мониторинга сайтов

общеобразовательных
организаций (выборочно) по
вопросу наличия актуальной
информации по организации

декабрь 2023 апрель
2024

Федорин В.Н. своевременность об
новления информации
на сайтах МОУО и ОО
по вопросам
организации ГИА-

7.2 Осуществление мероприятий в
рамках учредительного контроля
за подготовкой и проведением
ГИА-9, ГИА -11

по плану учре
дительного кон
троля

Савинов А.П.
Специалисты
комитета.

справки по итогам ме
роприятий учредитель
ного контроля

7.3. Организация видеонаблюдения за
проведением ОГЭ в режиме
офлайн

март-апрель, май-
июнь, сентябрь
2024

Федорин В.Н. видеонаблюдение в
режиме офлайн в
100% аудиториях ППЭ

8. Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования в Алтайском крае в 2024 году.

8.1. Рассмотрение результатов ГИА-
2024 и обсуждение подготовки к
проведению государственной
итоговой аттестации по
образовательным программам
основного общего и среднего

октябрь-ноябрь
2024

Савинов А.П.
Фурсова Т.И.

обсуждение результа
тов, определение задач
в разрезе ОО.

общего образования в 2025 году
на совещаниях с руководителями
ОО, специалистами,
ответственными за подготовку и
проведение ГИА

8.2. Рассмотрение результатов ГИА-
2024 и обсуждение подготовки к
проведению государственной
итоговой аттестации по
образовательным программам
основного общего и среднего
общего образования в 2025 году
на ММО учителей предметников.

Октябрь 2024. Рогачевская И.В.
Фурсова Т.И.

обсуждение результа
тов, определение задач
в разрезе ОО.

ПРИЛОЖЕНИЕ

Повышение квалификации учителей по программам, выстроенным с учетом выявленных
проблем в качестве подготовки обучающихся к государственной итоговой аттестации

№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый
результат

РУССКИМ ЯЗЫК И ЛИТЕРАТУРА
I. Методика работы с текстом на уроках
русского языка и литературы.
Глубоковская сош -Половинкина Е. А.
Камышенская сош- Каныгина Т.В.

Руководитель
ОО

Преодоление
дефицитов
предметных,
методических
компетенций

МАТЕМАТИКА
1 Особенности подготовки обучающихся

к ГИА в форме ОГЭ и ЕГЭ по
математике.
Гилевская сош_ Шмаргун Г.И;
Гоноховская сош- Хукаленко А.А.;
Мызник Ю.А.
Глубоковская сош- Кузьмина Н.Н.
Чистоозерская сош (Бийский
государственный университет
Овчинникова С.В).
Камышенкая -  Убейконь З.Н.
Чернавская сош -  Тарасенко Е.А.
Малиновская сош- Фартышев Е.И.;
Харитоновская сош- Карнаухова О.Ю.

2023-2024 Руководитель
ОО

Преодоление
дефицитов
предметных,
методических
компетенций

БИОЛОГИЯ
3. Практические аспекты подготовки к
ГИА по учебному предмету «Биология».
Г илевская сош -  Смирнова О. И.
4.

Руководитель
ОО

Преодоление
дефицитов
предметных,
методических
компетенций

ГЕОГРАФИЯ
1. Практические аспекты подготовки к
ГИА по учебному предмету
«География». Гоноховская. сош -
Юракова Н. А.
2. Глубоковская сош- Андреева Т.М.
Харитоновская сош -  Зорина А.Е.

Руководитель
ОО

Преодоление
дефицитов
предметных,
методических
компетенций

ИНФОРМАТИКА И ИКТ
«Особенности подготовки обучающихся
к ГИА в форме ОГЭ и ЕГЭ по
ИНФОРМАТИКЕ» Глубоковская сош-
Синявский С.О.
3. Чистоозерская сош -Перязев С.С.
4.

Руководитель
ОО

Преодоление
дефицитов
предметных,
методических
компетенций

ФИЗИ КА
Особенности подготовки обучающихся к ГИА в
форме ОГЭ и ЕГЭ по физике
Чистоозеркая сош- Тензина И. А.

Руководитель
ОО

Преодоление
дефицитов
предметных,
методических
компетенций

История. Обществознание.
Практические аспекты подготовки к ГИА по

истории и обществознанию Малиновская
сош - Быкова А.А.
Харитоновская сош -  Наледин А. А.

Руководитель
ОО

Преодоление
дефицитов
предметных,
методических
компетенций